
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 19          

2022
1.–15. oktobris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

003  Rakstības sistēmas un raksti

Kopkataloga Id: 001102659
Bite, Gunta. Iespieddarbu latviešu valodā reprodukcija Braila rakstā : metodis-
kās vadlīnijas / Gunta Bite. — Rīga : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2022]. — 
182 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-
9934-9127-0-2 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Latvijā dzīvo ap 9800 redzes invalīdu, no kuriem daļa tekstus lasa Braila 
rakstā, un tas ir vienīgais veids, kā apgūt lasīt un rakstītprasmi, kā arī izmantot šo informāciju 
mācībās, sevis pilnveidošanā un atpūtā. Metodiskajās vadlīnijās apkopota informācija par ie-
spieddarbu reprodukcijas noteikumiem Braila rakstā un to poligrāfiskajiem nosacījumiem. Izde-
vumā apkopota Braila raksta vēsture un juridiskie noteikumi, Braila raksta specifiskais pieraksts, 
ieteikumi korektoriem un redaktoriem, maketētājiem un iesējējiem, pasaules alfabēti Braila rak-
stam, kā arī ieteikumi taktilo grāmatu veidotājiem.

UDK	 003.24+003.24(474.3)(035)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001101394
Datorika 1.-6. klasei : skolēna mācību materiāli krievu valodā / Māris Danne, 
Gundega Dēķena, Ingrīda Priedīte, Arta Pūgule-Ignate, Ilmārs Zučiks ; no latvie-
šu valodas tulkojušas Svetlana Brasnujeva un Lidija Izotova ; redaktore Emma 
Arhangeļska ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura 
centrs, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 98,34 MB + 
1 PDF datne (3 lp. ; 1,45 MB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word 
formātos. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 
8.3.1.1/16/I/002 „Kompetenču pieeja mācību saturā” ietvaros. — ISBN 978-9934-
24-071-3 (PDF).
UDK	 004(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102659
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101394


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

2

Kopkataloga Id: 001093982
Gudele, Ina. Elektroniskās komercijas izmantošanas faktoru analīze mazo un vi-
dējo uzņēmumu sektorā Latvijā = Analysis of Electronic Commerce Use Factors 
in the Sector of Small and Medium Sized Enterprises in Latvia : promocijas darbs 
zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai / Ina 
Gudele ; darba vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Ekonomikas un reģio-
nālās attīstības institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 205 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 133.-145. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu un krievu valodā.
UDK	 004.738.5:339(474.3)(043)+658.8:004.738.5(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001093981
Gudele, Ina. Elektroniskās komercijas izmantošanas faktoru analīze mazo un 
vidējo uzņēmumu sektorā Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā 
doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūša-
nai = Analysis of Electronic Commerce Use Factors in the Sector of Small and 
Medium Sized Enterprises in Latvia : summary of the doctoral thesis for acquir-
ing a doctoral degree in economics and business (Ph.D.) / Ina Gudele ; zinātniskā 
vadītāja Dr.habil.oec. Baiba Rivža ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Elita Jermolajeva, 
Dr.sc.admin. Una Libskovska, Dr.hab. Maria Parlinska ; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvi-
jas Lauksaimniecības universitāte], 2022. — 121 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 120.-121. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā.
UDK	 004.738.5:339(474.3)(043)+658.8:004.738.5(474.3)(043)

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001099444
Skolas bibliotēka — atbalsts pilnveidotajā mācību saturā : Skola2030 un Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra izdevums skolu bibliotekā-
riem. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (29 lp., 
PDF) ; 337,28 KB. — Izdevuma darba grupa: Evija Vjatere, Ilze Kļaviņa, Madara 
Freivalde, Māra Jēkabsone, Zane Oliņa, Inese Tomsone, Miks Dzenis. — ISBN 978-
9934-610-17-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izdevuma mērķis — veicināt izpratni par skolas bibliotēkas lomu un nozīmi 
pilnveidotā mācību satura īstenošanā un iedvesmot bibliotekārus, skolotājus, izglītības iestādes 
darbiniekus kļūt par aktīviem bibliotēku pakalpojumu izmantotājiem un veicināt skolas bibliotē-
kas nozīmīgumu skolā, kā arī apzināt skolu bibliotekāriem noderīgus resursus.

UDK	 027.8(474.3)+376(474.3)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001102902
Mazulis mācās / ilustrējis Garets Viljamss. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022].

Krāsas. — 1 kārba (grāmata, 8 nenumurētas lpp., 12 attēlu kartītes) : ilustrā-
cijas ; 27×19×2 cm. — Pielikumā 12 papes figūriņas ar attēliem. — Oriģinālno-
saukums: Little Baby Learns. Colours. — ISBN 978-9934-0-9609-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata būs lielisks palīgs bērnam, kurš iepazīst apkārtējās pasaules krāsas. 
Visi attēli ir piemēroti mazuļa redzei, tie ir izteiksmīgi un viegli uztverami. Komplektā ar grāmatu 
ir 12 figūras, kuras jāievieto tām paredzētās vietās grāmatas lapās. Grāmata paredzēta bērniem 
no 1 gada vecuma.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093982
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093981
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099444
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102902


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

3

Kopkataloga Id: 001102906
Mazulis mācās / ilustrējis Garets Viljamss. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022].

Vārdiņi. — 1 kārba (grāmata, 8 nenumurētas lpp., 12 attēlu kartītes) : ilustrā-
cijas ; 27×19×2 cm. — Pielikumā 12 papes figūriņas ar attēliem. — Oriģināl-
nosaukums: Little Baby Learns. Words. — ISBN 978-9934-0-9608-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata būs lielisks palīgs bērnam, kurš iepazīst apkārtējo pasauli un mācās 
nosaukt vārdos dažādas lietas. Visi attēli ir piemēroti mazuļa redzei, tie ir izteiksmīgi un viegli 
uztverami. Komplektā ar grāmatu ir 12 figūras, kuras jāievieto tām paredzētās vietās grāmatas 
lapās.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102906


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

4

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001083387
Dievkalpojumi / priekšvārds: Aleksandrs, Rīgas un visas Latvijas metropolīts ; 
[Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode]. — Rīga : Latvijas Pareizticīgās Baznīcas 
Sinodes izdevniecības nodaļa, 2021.

1. — 440 lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Teksts paralēli latviešu un baznīcslāvu 
valodā, tulkots no baznīcslāvu valodas. — ISBN 978-9934-8888-6-1 (iesiets).

UDK	 271.2-532.2

Kopkataloga Id: 001099565
Trips, Pols Deivids. Laulība : 6 evaņģēlijā balstītas apņemšanās katram pārim / 
Pols Deivids Trips ; tulkojums: Māra Zviedre. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2022]. — 
1 tiešsaistes resurss (MOBI) ; 839,41 KB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma 
ISBN. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Marriage: 6 Gospel 
Commitments Every Couple Needs to Make. — ISBN 978-9934-9088-3-5 (MOBI) ; 
ISBN 9789934908804 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Nepaiet ilgs laiks pēc jāvārda, līdz cerības uz perfektu laulību izplēn ikdienas 
rūpēs. Stipra laulība jābūvē uz stabilāka pamata nekā romantika. Ir nepieciešams dzīvi izmai-
nošais spēks — evaņģēlijs. Autors iesaka pāriem sešas bibliskas apņemšanās Dieva godam un 
viņu laulībai par svētību. Šīs apņemšanās ietver piedošanu un piedošanas lūgšanu, savstarpējās 
uzticības veidošanu un rakstura atšķirību pieņemšanu. Lasītājiem bieži tiek uzdoti praktiski jau-
tājumi, kas palīdzēs izvērtēt savu sirds attieksmi laulībā.

UDK	 27-45

Kopkataloga Id: 001101992
Никонов, Владимир. Иконописец Гавриил Ефимович Фролов : иконопис-
цы Фроловы и формирование иконного собрания Режицкой Кладбищен-
ской старообрядческой общины / Владимир Никонов, Мари-Лийс Паавер, 
Григорий Поташенко ; редактор Надежда Морозова ; английский текст: 
Лана Колдуэлл ; латышский текст: Вия Утане ; оформление и дизайн: Ило-
на Епифанова. — Резекне : Nacionālo un reliģisko kultūru pētniecības centrs, 
2022. — 218 lpp. : faksimili, ilustrācijas, plāni, portreti ; 31 cm + pielikums (1 at-
sevišķa nenumurēta salocīta lp.). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 147.-153. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
krievu valodā, kopsavilkumi arī latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-
504-7 (iesiets).
UDK	 271.2-832-051(474.2)+271.2-832-526.62(474.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001083387
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099565
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101992


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

5

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001100614
Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai (16 : 2021 : Daugavpils, Latvija). 
Starptautiskās zinātniskās konferences „Sociālās zinātnes reģionālajai attīstībai 
2021” materiāli (2021. gada 15.-16. oktobris) : Daugavpils Universitātes Sociālo 
zinātņu fakultātes starptautisko zinātnisko konferenču rakstu krājums = The 
Materials of the International Scientific Conference „Social Sciences for Regional 
Development 2021” (15th-16th October, 2021) : proceedings of the international 
scientific conferences of Faculty of Social Sciences of Daugavpils University / 
zinātniskais redaktors Dr.sc.soc. V. Meņšikovs ; atbildīgā par izdevumu Oksana 
Ruža ; Daugavpils Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte, Humanitāro un sociālo 
zinātņu institūts. — Daugavpils, Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds 
„Saule”, 2022.

I [1.] daļa, Socioloģijas aktualitātes. IV [4.] daļa, Psiholoģijas aktualitātes = 
Part 1, Issues of Sociology. Part 4, Issues of Psychology. — 1 tiešsaistes resurss 
(150 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,06 MB. — Resursā uzrā-
dīts iespiestā izdevuma ISBN. — „ISSN 2255-8853”—Datnes 2. lapā. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu, latviešu un krievu valodā. — ISBN 
9789984840727 (kļūda).

UDK	 316(062)+159.9(062)

323(474.3)  Latvijas Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001102940
Putriņš, Juris. Atmiņu pieskārieni / Juris Putriņš ; autora grafiskais nofor-
mējums ; redaktors Pāvils Raudonis. — Babīte : Autorizdevums, 2022. — 195, 
[4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9107-0-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā atmiņas par Vestienas pagasta „Sapnīšu” mājas tapšanu, piedzīvoju-
miem un jaunības trakulībām. Grāmatā ir arī pat to, kā mums šajā pasaulītē dažkārt ir ar to garīgo 
veselību, un arī par to, kādu putru bieži vien esam ievārījuši. Ar to putras strebšanu, jāatzīst, tā 
pagrūti. Taču ir par ko pasmaidīt un tas priecē! 

UDK	 323(474.3)(093.3)

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001099504
Latvieši Kazahstānai! = Латвиялықтар Қазақстан туралы : izdevums izdots 
Kazahstānas Republikas neatkarības 30. gadadienai un Latvijas Republikas un 
Kazahstānas Republikas diplomātisko attiecību nodibināšanas 30. gadadienai / 
literārais redaktors Māris Troicins ; tulkojusi Inga Putāne ; vāks: Aleksandrs Ma-
kejevs. — Rīga : Retina : Media Pro1, [2022]. — 36 lpp. : portreti ; 24×31 cm. — 
Teksts paralēli latviešu un kazahu valodā. — ISBN 978-9934-8974-1-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijas un Kazahstānas attiecības ir labas, notiek aktīvs politiskais dialogs 
un sadarbība dažādās nozarēs. Kazahstāna ir Latvijai nozīmīgs ekonomiskās sadarbības part-
neris Centrālāzijā, īpaši transporta, tranzīta un loģistikas jomā. Grāmata veidota kā jubilejas al-
bums, iekļaujot prezidentu E. Levita, V. Vīķes-Freibergas, A. Bērziņa, ministru T. Linkaita, N. Pun-
tuļa, vēstnieku R. Plēsuma, I. Mangules, kā arī M. Staķa, U. Auguļa, R. Paula, I. Galantes, V. Koceres, 
A. Vilka (LNB) un citu prominenču apsveikuma uzrunas.

UDK	 327(474.3:574)(084.12)+394.9(474.3:574)(084.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100614
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102940
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099504


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

6

Kopkataloga Id: 001097706
Three Seas Initiative : mapping national perspectives / editors: Andris Sprūds, 
Mārtiņš Vargulis ; authors: Egils Levits, Edgars Rinkēvičs, Imants Lieģis, Andris 
Sprūds, Mārtiņš Vargulis [un vēl 16 autori] ; language editors: Talis Archdeacon, 
Sarah Fish ; cover design: Oskars Stalidzāns ; Latvian Institute of International 
Affairs. — Rīga : Latvian Institute of International Affairs, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (217 lp., PDF) : tabula ; 2,89 MB. — Ziņas par autoriem: 208.-216. lp. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-567-82-7 (PDF).
UDK	 327(4)(082)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001098113
Biznesa augstskola Turība. Starptautiskā zinātniskā konference (23 : 2022 : 
Rīga, Latvija). Communication and Development of Interdisciplinary Compe-
tences in the Digital Age : XXIII [23th] Turiba University Conference, Riga, April 
20-21, 2022 / [priekšvārds]: Jana Bunkus. — Riga : Biznesa augstskola Turība, 
[2022]. — 1 tiešsaistes resurss (185 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 2,74 MB. — (Biznesa augstskolas Turība konferenču rakstu krājums, 1691-
6069). — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā, kopsa-
vilkumi angļu valodā.
UDK	 33(062)

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001091856
Pilvere, Aija. Akciju tirgus pilnveidošanas iespējas Baltijas valstu attīstībai : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanā = Stock Market Enhancement Opportu-
nities for the Development of the Baltic States : summary of the doctoral thesis 
for acquiring a doctoral degree in economics and business (Ph.D.) / Aija Pilvere ; 
zinātniskā vadītāja Dr.hab.oec. Baiba Rivža ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Nataļja 
Lāce, Dr.sc.admin. Gundars Bērziņš, Dr. Vilija Aleknevičiené ; Latvijas Lauksaim-
niecības universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : 
[Latvijas Lauksaimniecības universitāte], 2022. — 128 lpp. : diagrammas, ilustrā-
cijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 122.-126. lpp. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā.
UDK	 336.761(474)(043)

Kopkataloga Id: 001091896
Pilvere, Aija. Akciju tirgus pilnveidošanas iespējas Baltijas valstu attīstībai = 
Stock Market Enhancement Opportunities for the Development of the Baltic 
States : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda zinātnes doktora (Ph.D.) eko-
nomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanā / Aija Pilvere ; promocijas darba zinātniskā 
vadītāja Dr.hab.oec. Baiba Rivža ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Ekono-
mikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Ekonomikas un reģionālās attīstības 
institūts. — Jelgava : [izdevējs nav zināms], 2022. — 184 lp. : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 31 cm + pielikums (1 sējums, 185.-282. lp.). — Bibliogrāfija: 171.-
183. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un krievu valodā.
UDK	 336.761(474)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097706
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098113
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001091856
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001091896


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

7

339  Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. 
Pasaules ekonomika

Kopkataloga Id: 001098755
Sauka, Arnis. FICIL Ārvalstu investīciju vides indekss 2015-2021 : vēlēšanu iz-
devums / Arnis Sauka ; priekšvārds: Zlata Elksniņa-Zaščirinska ; Rīgas Ekono-
mikas augstskola, Ārvalstu investoru padome Latvijā. — [Rīga] : REA, [2022]. — 
1 tiešsaistes resurss (103 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portrets, tabulas ; 
2,15 MB. — Ziņas par autoru: datnes 2. lp. — FICIL=Foreign Investors’ Council in 
Latvia (Latvijas Ārvalstu investoru padome). 

A n o t ā c i j a :  Šis ir septītais FICIL ārvalstu investīciju vides indeksa ziņojums, kas saga-
tavots kopš 2015. gada. Indeksa galvenais mērķis ir veicināt uz pierādījumiem balstītu politikas 
lēmumu pieņemšanu un sekmēt investīcijām labvēlīgu klimatu Latvijā. To var panākt, apkopojot 
būtiskākās bažas un ieteikumus, ko pauduši galvenie ārvalstu investori. Ņemot vērā, ka 2022. 
gadā Latvijā notiek 14. Saeimas vēlēšanas, šī ziņojuma mērķis ir izvērtēt valdības paveikto inves-
tīciju klimata uzlabošanā Latvijā iepriekšējo četru gadu laikā, kā arī sniegt priekšlikumus nāka-
majai Latvijas valdībai.

UDK	 339.727.22(474.3)+658.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001098751
Sauka, Arnis. FICIL Sentiment Index 2015-2021 : election edition / Arnis Sau-
ka ; english language editor Līvija Uskale ; foreword: Zlata Elksniņa-Zaščirinska ; 
Stockholm School of Economics, Foreign Investors Council in Latvia. — Riga : SSE 
Riga, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (102 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, port-
rets, tabulas ; 2,21 MB. — Ziņas par autoru datnes 2. lp. — FICIL=Foreign Inves-
tors’ Council in Latvia (Latvijas Ārvalstu investoru padome).
UDK	 339.727.22(474.3)+658.1(474.3)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001102793
Augstākā tiesa. Latvijas Republikas Senāta spriedumi un lēmumi / krājumu sa-
gatavoja: Veronika Krūmiņa, Annija Lazdiņa, Normunds Salenieks, Zinaida Indrū-
na, Anita Poļakova, Kristīne Ivulāne ; redaktores: Anita Zikmane, Liena Henke ; 
priekšvārds: Aigars Strupišs. — Rīga : Latvijas Republikas Augstākā tiesa, 2022.

2021. — 377 lpp. (xxi, A-113, C-117, K-123) ; 23 cm. — Grāmatu veido trīs daļas 
(A, C, K) ar atšķirīgu lappušu numerāciju. — Ietver bibliogrāfiju zemsvītras 
piezīmēs un rādītājus katras daļas beigās. — Teksts latviešu valodā, ievads arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-9102-2-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tiesas spriedums nav tikai konkrēta strīda izšķiršanas instruments. Tas ir 
arī kultūrvēsturiska vērtība. Vērtība, kura atspoguļo sabiedrības izpratni par tiesiskumu un alkas 
pēc tā. Spriedumā apvienojas notikums un tā vērtējums. Tā ir sava laika rakstiska liecība. Senā-
ta kā Latvijas augstākās tiesu instances nolēmumiem ir īpaša vieta Latvijas tiesību sistēmā. Tie 
ir gan juridiskās kultūras attīstīšanas rīks, gan arī aktīvās komunikācijas līdzeklis. Atspoguļojot 
Senāta praksi, tiek stāstīts par notikumiem Latvijā. Senāta nolēmumi pierāda tiesiskuma nozīmi, 
attīstību un Latvijas tiesu lomu demokrātijas stiprināšanā.

UDK	 347.991(474.3)

Kopkataloga Id: 001103834
Augstākā tiesa. Latvijas Republikas Senāta spriedumi un lēmumi / krājumu sa-
gatavoja: Veronika Krūmiņa, Annija Lazdiņa, Normunds Salenieks, Zinaida Indrū-
na, Anita Poļakova, Kristīne Ivulāne ; redaktores: Anita Zikmane, Liena Henke ; 
priekšvārds: Aigars Strupišs. — Rīga : Latvijas Republikas Augstākā tiesa, 2022.

2021. — 1 tiešsaistes resurss (189 lp., PDF) ; 3,91 MB. — Grāmatu veido trīs da-
ļas (A, C, K) ar atšķirīgu lappušu numerāciju. — Ietver bibliogrāfiju zemsvīt-
ras piezīmēs un rādītājus katras daļas beigās. — Teksts latviešu valodā, ievads 
arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-9102-3-4 (PDF).

UDK	 347.991(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098755
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098751
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102793
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103834


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

8

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001103242
Kuzņecova, Kristīne. Sabiedriskās kārtības un drošības teorētiskie un praktis-
kie aspekti globalizācijas apstākļos : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā 
doktora grāda (PhD) iegūšanai tiesību zinātnes apakšnozarē — policijas tiesī-
bas / Kristīne Kuzņecova ; darba zinātniskais vadītājs Dr.iur. Vitolds Zahars ; ofi-
ciālie recenzenti: Dr.iur. Anatolijs Kriviņš, Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Alvydas 
Šakočius ; Daugavpils Universitāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes 
Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 27, [1] lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 27.-
[28.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-14-966-0 (brošēts).
UDK	 351.74(043)+351.75(043)+343.123.12

Kopkataloga Id: 001103919
Kuzņecova, Kristīne. Sabiedriskās kārtības un drošības teorētiskie un prak-
tiskie aspekti globalizācijas apstākļos : promocijas darbs izstrādāts zinātniskā 
doktora grāda (PhD) iegūšanai tiesību zinātnes policijas tiesību apakšnozarē / 
Kristīne Kuzņecova ; darba zinātniskais vadītājs Dr.iur. Vitolds Zahars ; oficiālie 
recenzenti: Dr.iur. Anatolijs Kriviņš, Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Alvydas Šakoči-
us ; Daugavpils Universitāte. — Daugavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 
225 lp. : diagrammas, shēma, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 191.-212. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 351.74(043)+351.75(043)+343.123.12(043)

Kopkataloga Id: 001103233
Kuzņecova, Kristīne. Theoretical and Practical Aspects of Public Order and 
Security in the Context of Globalisation : synopsis of the doctoral dissertation 
doctoral degree (PhD) in law, specialisation: police law / Kristīne Kuzņecova ; 
scientific supervisor Dr.iur. Vitolds Zahars ; official reviewers: Dr.iur. Anatolijs 
Kriviņš, Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Alvydas Šakočius ; Daugavpils University. — 
Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 27, 
[1] lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 27.-[28.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9984-14-967-7 (brošēts).
UDK	 351.74(043)+351.75(043)+343.123.12

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001097737
Kritiskā infrastruktūra Baltijas valstīs un Norvēģijā: aizsardzības un komunikā-
cijas stratēģijas un prakses / redaktori: Māris Andžāns, Andris Sprūds un Ulfs 
Sverdrups ; autori: Māris Andžāns, Evija Djatkoviča, Jakubs Godzimirskis, Ivo 
Jūrvē, Ramons Loiks un Ramūns Vilpušausks ; tulkojums no angļu valodas: Bal-
tic Media ; Latvijas Ārpolitikas institūts. — Rīga : Latvijas Ārpolitikas institūts, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (184 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
2,10 MB. — Ziņas par autoriem: 180.-182. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Critical infrastructure in the Baltic 
states and Norway. — ISBN 978-9934-567-66-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā tiek analizēta kritiskās infrastruktūras aizsardzība un komunikācija 
Igaunijā, Latvijā, Lietuvā un Norvēģijā. Tāpat grāmatā tiek analizētas šo valstu aizsardzības sistē-
mas stiprās un vājās puses, kā arī sabiedrības viedoklis. Grāmatas oriģinālvaloda ir angļu valoda. 
Šajā izdevumā publicētie materiāli, ieskaitot Latvijai veltītās nodaļas, ir tulkojumi.

UDK	 355.02(474)+355.02(481)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103242
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103919
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103233
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097737


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

9

355.48  Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas.  
Militārie varoņdarbi

Kopkataloga Id: 001102714
Manšteins, Ērihs. Zaudētās uzvaras / Ērihs Manšteins ; tulkojums: Ieva Gani-
ņa. — Rīga : Viupe, 2022. — 495 lpp. : tabula ; 22 cm. — Tulkots no vācu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: Verlorene Siege. — ISBN 978-9934-8996-3-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vācijas armijas feldmaršals Ērihs fon Manšteins tiek uzskatīts par talantīgā-
ko ģenerāli 2. pasaules karā. Sākoties karam ar Padomju Savienību, Manšteins komandē 56. tanku 
korpusu, kas spīdošā reidā dažās dienās pārtraucas pāri Lietuvai un ieņem Daugavpili. Vēlāk fon 
Manšteinam uztic 11. armijas komandēšanu, ar kuru ieņem Krimu. Tālāk kauju ceļš Manšteinu 
ved uz Staļingradu, kur viņam neizdodas izpildīt uzdevumu. Visus šos notikumus fon Manšteins 
sīki apraksta savās atmiņās, liekot klāt savu vērtējumu, kā arī analizē vācu armijas kļūdas. Atmi-
ņās fon Manšteins aplūko Hitleru kā karavadoni, viņa kara taktiku un paņēmienus, ietiepību, kas 
noved pie fatālām kļūdām.

UDK	 355.48(430)(093.3)+94(430)”1939/1945”(093.3)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001101208
Namsone, Dace. Zinātība skolai : ieteikumi izglītības politikas un rīcībpolitikas 
veidotājiem, skolu vadītājiem un skolotājiem / Dace Namsone, Kārlis Greitāns, 
Ģirts Burgmanis, Anete Butkēviča, Solvita Lazdiņa, Ilze France, Pāvels Pestovs ; 
literārā redaktore Agita Kazakeviča ; dizains: Ineta Priga. — [Rīga] : LU Starp-
nozaru izglītības inovāciju centrs, [2022]. — 44 nenumurētas lpp. : ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 21×30 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934188589. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-18-857-2 (spirāliesē-
jums).

A n o t ā c i j a :  Izdevums turpina LU Starpnozaru izglītības inovāciju centra izdevumu sē-
riju, kas parāda jaunu zināšanu ienākšanu Latvijas skolās. Tas adresēts izglītības politikas un 
rīcībpolitikas veidotājiem, skolu vadītājiem un skolotājiem, kuri vēlas iedziļināties un īstenot 
pārmaiņas izglītībā. Pirmajā daļā vispārīgā veidā atklāts teorētiskais modelis, kā jauninājumi tiek 
ieviesti. Otrajā daļā tiek parādīts, kādu datu analīze var palīdzēt pieņemt datos balstītus lēmu-
mus un kāpēc, pieņemot datos balstītus lēmumus, ir svarīgi par kritēriju neizmantot tikai vidējo 
vērtējumu. Trešajā daļā ir aplūkota attīstības risinājumu ieviešana skolu praksē.

UDK	 37.014(035)

Kopkataloga Id: 001100705
Namsone, Dace. Zinātība skolai : ieteikumi izglītības politikas un rīcībpolitikas 
veidotājiem, skolu vadītājiem un skolotājiem / Dace Namsone, Kārlis Greitāns, 
Ģirts Burgmanis, Anete Butkēviča, Solvita Lazdiņa, Ilze France, Pāvels Pestovs ; 
literārā redaktore Agita Kazakeviča ; dizains: Ineta Priga. — [Rīga] : LU Starp-
nozaru izglītības inovāciju centrs, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (46 lp., PDF) : 
ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 2,95 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789934188572. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-18-858-9 (PDF).
UDK	 37.014(035)

Kopkataloga Id: 001097955
Rural Environment. Education. Personality (15 : 2022 : Jelgava, Latvija). Ru-
ral Environment. Education. Personality. (REEP) : proceedings of the 15th inter-
national scientific conference, 13th-14th May 2022 / editor-in-chief, compiler of 
the proceedings, cover design: Natalja Vronska ; Latvia University of Life Sciences 
and Technologies. Faculty of Engineering. Institute of Education and Home Eco-
nomics. — Jelgava : Latvia University of Life Sciences and Technologies, 2022.

No. 15. — 244 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Resursā uzrā-
dīts drukātā izdevuma ISSN 2255-8071 un elektroniskā izdevuma ISSN 2661-
5207. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789984483962. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9984-48-395-5 (brošēts).

UDK	 37.013(062)+37.015.4(062)+374.7(062)+377(062)+376(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102714
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101208
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100705
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097955


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

10

376  Speciālu grupu audzēkņu izglītība, apmācība, mācības

Kopkataloga Id: 001103017
Dinsberga, Ina. Logopēdiskās pasakas / Ina Dinsberga ; māksliniece Andra Otto 
Hvoinska. — Rīga : RaKa, [2022]. — 52 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Bibliogrāfija: 
54. lpp. — ISBN 978-9984-46-453-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krājumā apkopotas pasakas, kuras bērnu runas prasmes uzlabošanā un ru-
nas kļūdu novēršanā var izmantot logopēdi, pirmsskolas un sākumskolas skolotāji, un vecāki. 
Pasakās ietverts bērniem interesants vēstījums, kuru laiku pa laikam papildina kāds vingrinā-
jums, kas kalpo kā atslēga, lai pasaku varētu turpināt. Pasakas ir apkopotas pa gadalaikiem un 
tajās apcerētas attiecīgajam laika posmam raksturīgas norises. Grāmatā atrodamas arī izzinošas 
ilustrācijas.

UDK	 376-053.2-056.264

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001102878
Pasakas un mīklas par dzīvniekiem : 4-6 gadi / sakārtojusi Indra Putre ; māksli-
niece Agija Staka ; Māras Alševskas dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 58, 
[3] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Pirmā lasāmgrāmata). — ISBN 978-9934-31-121-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļautas aizraujošas latviešu tautas pasakas pa dzīvniekiem. Pasa-
kas sakārtotas divās nodaļās — „Suns, kaķis, gailis un…” un „Varde, vilks, vāvere un…”. Lai vieglāk 
būtu lasīt, teksti rakstīti ar lielajiem burtiem un grāmatas sākumā sadalīti pa zilbēm. Krāsainie 
zīmējumi palīdzēs labāk iepazīt pasaku tēlus. Vērīgi tos aplūkojot, mazais lasītājs viegli varēs 
atrast mīklu atminējumus.

UDK	 398.21(=174)+398.6(=174)+398.21(0.053.2)(=174)+398.6(=174)(0.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103017
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102878


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

11

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001102881
Vilks, Ilgonis. Fizika 9. klasei : mācību grāmata / Ilgonis Vilks ; grāmatas, vāka di-
zaina un zīmējumu autors Aigars Truhins ; redaktore Ingrīda Kreicberga. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2022]. — 190 lpp. : ilustrācijas, shēma, tabulas ; 30 cm. — „Apstip-
rinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2022. gadā”—Titul-
lapā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Alfabē-
tiskais rādītājs: 188.-190. lpp. — ISBN 978-9934-31-164-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmatā realizēta lietpratības pieeja mācību saturam. Grāmata at-
bilst valsts pamatizglītības standartam fizikā pamatskolai un Skola 2030 fizikas mācību priekš-
meta programmas paraugam. Daudzveidīgais un bagātīgi ilustrētais mācību satura izklāsts, 
motivē skolēnus mācīties, rosina veikt eksperimentus un apgūt pētnieciskās darbības iemaņas. 
Grāmatā iekļauti arī laboratorijas darbi, aprēķinu un dažādu domāšanas līmeņu uzdevumi, saites 
uz interaktīvajiem mācību materiāliem, ieteikumi skolēna pašnovērtējumam.

UDK	 53(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102881


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

12

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001102665
Gaitniece, Lāsma. Jūrmalas slimnīcas vēsture / Lāsma Gaitniece. — Jūrmala : 
[Jūrmalas slimnīca], 2022. — 223, [2] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22×28 cm. — 
Bibliogrāfija: 221.-223. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-596-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevums veltīts Jūrmalas slimnīcas vēstures izpētei, sākot no 1946. gada līdz 
mūsdienām, īpašu uzmanību pievēršot personībām, bez kurām ne kūrorta, ne arī visas Latvi-
jas medicīnas vēsture nebūtu iedomājama. Katra grāmatas nodaļa veltīta konkrētai ārstniecības 
disciplīnai (dzemdniecība un ginekoloģija; terapija un neiroloģija; ķirurģija un traumatoloģija; 
anestezioloģija un reanimatoloģija; diagnostika; ambulatorā medicīna) un attiecīgajai nodaļai 
Jūrmalas slimnīcā.

UDK	 614.21(474.362.4)(091)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001099737
Gedzurs, Aleksejs. Asinhrono elektrodzinēju termiskā stāvokļa noteikšanas 
risinājumi to ekspluatācijas drošuma paaugstināšanai = Estimation of Thermal 
State of Induction Motors for Improving of Their Reliability : promocijas darbs 
zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai vides inženierijas un enerģē-
tikas nozarē / Aleksejs Gedzurs ; darba vadītājs Dr.sc.ing. Aigars Laizāns ; Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte. Tehniskā fakultāte. Enerģētikas institūts. — Jel-
gava : [izdevējs nav zināms], 2022. — 132 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 119.-124. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 621.313.333(043)

Kopkataloga Id: 001099732
Gedzurs, Aleksejs. Asinhrono elektrodzinēju termiskā stāvokļa noteikšanas 
risinājumi to ekspluatācijas drošuma paaugstināšanai : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai = Estimation of 
Thermal State of Induction Motors for Improving of Their Reliability : summary 
of the doctoral thesis for the scientific degree of Ph.D. / Aleksejs Gedzurs ; zināt-
niskais vadītājs Dr.sc.ing. Aigars Laizāns ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Aivars 
Āboltiņš, Dr.habil.sc.ing. Antans Sauļus Sauhats, Dr.sc.ing. Andres Annuk ; Latvi-
jas Lauksaimniecības universitāte. Tehniskā fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Lauk-
saimniecības universitāte], 2022. — 79 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 76.-78. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 621.313.333(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102665
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099737
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099732


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

13

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001101579
Agroresursu un ekonomikas institūts. Stendes pētniecības centrs. Stendes 
pētniecības centrs : simtgades stāsti (1922-2022) / Sanita Zute ; Esteres Šmel-
tes vāka dizains ; Agroresursu un ekonomikas institūts. Stendes pētniecības 
centrs. — Talsi : Aleksandra Pelēča lasītava, 2022. — 413 lpp. : faksimili, ilustrāci-
jas, portreti, shēmas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 403.-410. lpp. un zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-513-
62-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stendes pētniecības centra simtgades stāsti izdoti, atzīmējot pirmās selekci-
jas stacijas simto gadadienu. 1922. gadā Latvijas Valsts Zemkopības ministrija nolēma nacionali-
zētajā Stendes muižā izveidot sēklkopības un selekcijas staciju. Simts gadu laikā Valsts Stendes 
selekcijas stacija vairākkārt ir mainījusi nosaukumu, statusu, darbinieku paaudzes, bet visos lai-
kos šeit radītas jaunas šķirnes, gatavota sēkla un lauksaimnieki varējuši smelties zināšanas no 
pieredzējušiem pētniekiem un agronomiem. Grāmatā apkopoti arhīva materiāli un bijušo darbi-
nieku atmiņas un dzīvesstāsti.

UDK	 631.117.4(474.324)(091)

636  Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā.  
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana

Kopkataloga Id: 001093976
Ārne, Astra. Topinambūra miltu koncentrāta un tā sinbiotikas ietekme uz teļu 
(Bos taurus L.) augšanu un gremošanas kanāla attīstību pirmajos postnatālās on-
toģenēzes mēnešos : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda 
(Ph.D) iegūšanai veterinārmedicīnas zinātnē = Jerusalem Artichoke Flour Con-
centration and its Synbiotic Effect on Calf (Bos taurus L.) Growth and Gastroin-
testinal Tract Development in First Months of Postnatal Ontogenesis : summary 
of the doctoral thesis for the scientific degree of Ph.D. / Astra Ārne ; zinātniskā 
vadītāja Dr.med.vet. Aija Ilgaža ; oficiālie recenzenti: Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, 
Dr.med.vet. Dace Keidāne, Dr.med.vet. Alius Pockevičius ; Latvijas Lauksaimnie-
cības universitāte. Veterinārmedicīnas fakultāte. Preklīniskais institūts. — Jel-
gava : [Latvijas Lauksaimniecības universitāte], 2022. — 64 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 636.2.082.35.09(043)+636.2.082.35.086.7:633.494(043)

639  Medības. Zveja. Zivju audzēšana

Kopkataloga Id: 001102745
Stimbāns, Ojārs. Tālbraucēja kapteiņa atmiņas / Ojārs Stimbāns ; redaktors un 
ievada autors Ēvalds Grāmatnieks ; priekšvārds: Antons Vjaters ; teksts: Karīna 
Stimbāne. — Rīga : Rīdzene-1, 2022. — 127, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, por-
treti ; 25 cm. — ISBN 978-9984-553-67-2 (iesiets) ; ISBN 9789984553671 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā pārpublicētas tālbraucēja kapteiņa Ojāra Stimbāna (1929-2001) 
atmiņas par darbu jūrniecībā un piedzīvoto uz kuģiem laika posmā no 1945.-2000. gadam. Tās 
atklāj gan jaunības alkas pēc piedzīvojumu romantikas un tālo zemju vilinājumu, stāsta par Rīgas 
jūrskolas pārveidošanu par kara jūras skolu, par latviešu jūrnieka skarbo ikdienu padomju laikā. 
Atmiņas 2000. gadā tika publicētas kā nelieli stāsti laikrakstā „Brīvā Daugava”, vēlāk arī Latvijas 
Jūrniecības savienības mājas lapā. Šis izdevums papildināts ar arhīva dokumentu kopijām un 
fotomateriāliem. 

UDK	 639.22(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101579
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093976
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102745


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

14

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001103023
Maltas jaunais gardēdis. — [Rēzeknes novads] : Maltas Bērnu un jauniešu centrs, 
2022. — 20 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-666-2 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Brošūra tapusi Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes 
atbalstītajā jaunatnes iniciatīvu projektā „Maltas jaunais gardēdis”. Izdevums veltīts Maltas no-
saukuma 85. gadadienai un Maltas Bērnu un jauniešu centra 30. jubilejai. Projekts „Maltas jaunais 
gardēdis” ļāva jauniešiem iepazīt senās receptes un savu mammu un vecmammu bērnības gar-
dumus, lai neietu zudumā tādas receptes kā rozītes, žagariņi, caur gaļas maļamo mašīnu taisītie 
cepumi un citi našķi.

UDK	 641.55(474.384)(083.12)

656.8  Pasta pakalpojumi un organizācija

Kopkataloga Id: 001101601
Sviķis, Zigurds. Ģenerāļa Kārļa Goppera fonda pamarku katalogs / Zigurds 
Sviķis. — Rīga : Latgales tradicionālās kultūras centrs „Latgaļu sāta”, 2022. — 
80 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 25 cm. — „Izdevums veltīts Latvijas militārajam 
darbiniekam, skautu un gaidu kustības dibinātājam Latvijā ģenerālim K. Goppe-
ram”—Titullapā. — Bibliogrāfija: 79. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-675-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas visas 58 fonda izdotās pamarkas no 1961. līdz 2022. ga-
dam. Jaunāko laiku pamarkās fonds attēlo Latvijas valsts ievērojamas atceres dienas un risinā-
mas problēmas — Latvijas simtgade, dabas aizsardzība, latviešu valodas saglabāšana un citas. 
Kopš pirmo pamarku iznākšanas ir ļoti svarīgi objektīvi atspoguļot to izdošanas laiku, tēmas un 
uzrādīt māksliniekus, kuri veidoja šīs pamarkas. Izpētes darbā lielu ieguldījumu deva bijušie un 
esošie fonda darbinieki un viņu radinieki, kā arī trimdas latviešu kolekcionāri un pamarku vei-
dotāji mākslinieki.

UDK	 656.835.114(=174)(085.2)

657  Grāmatvedība

Kopkataloga Id: 001101117
Ciemleja, Guna. Finanšu pārskati : mācību līdzeklis / Guna Ciemleja ; recenzente 
Ingrīda Lejniece ; atbildīgā par izdevumu Anita Vēciņa ; literārā redaktore Inga 
Gulbe ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženierekonomi-
kas un vadības fakultāte. Uzņēmuma finanšu un ekonomikas katedra. — Otrais, 
labotais, papildinātais izdevums. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2022. — 1 tiešsais-
tes resurss (100 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,40 MB. — Bibliogrāfija: 87.-
88. lp. — ISBN 978-9934-22-812-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzeklis paredzēts RTU Inženierekonomikas un vadības fakultātes 
studentiem, kas profesionālo bakalaura studiju ietvaros apgūst studiju kursu „Finanšu pārskati” 
un kam jau ir priekšzināšanas grāmatvedības pamatos, lai apgūtu prasmes, kā izmantot finanšu 
pārskatos iekļauto informāciju. Grāmata būs noderīga gan uzņēmējiem, lai noskaidrotu, kāpēc 
grāmatvedības uzskaite ir svarīga, gan praktizējošiem grāmatvežiem.

UDK	 657.375(075.8)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103023
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101601
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101117


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

15

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001093996
Štefenberga, Dace. Inovatīvā uzņēmējdarbība reģiona ekonomikā = Innovative 
Entrepreneurship in the Economic of Region : promocijas darbs zinātniskā dok-
tora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā iegūšanai / 
Dace Štefenberga ; darba vadītājas: Dr.habil.oec. Baiba Rivža, Dr.oec. Biruta Slo-
ka ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstī-
bas fakultāte. Ekonomikas un reģionālās attīstības institūts. — Jelgava : [izdevējs 
nav zināms], 2022. — 203 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Biblio-
grāfija: 146.-157. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un krievu valodā.
UDK	 658.589(474.3)(043)+332.1(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001093994
Štefenberga, Dace. Inovatīvā uzņēmējdarbība reģiona ekonomikā : promocijas 
darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) ekonomi-
kā un uzņēmējdarbībā iegūšanai = Innovative Entrepreneurship in the Economic 
of Region : summary of the doctoral thesis for acquiring a doctoral degree in eco-
nomics and business (Ph.D.) / Dace Štefenberga ; zinātniskās vadītājas: Dr.habil.
oec. Baiba Rivža, Dr.oec. Biruta Sloka ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Elita Jermolaje-
va, Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr. Ligita Šimanskiené ; Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte. Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte], 2022. — 124 lpp. : diagrammas, shēma, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 123.-124. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 658.589(474.3)(043)+332.1(474.3)(043)

663  Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. 
Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība.  
Alkohola rūpniecība

Kopkataloga Id: 001094018
Laukalēja, Ilze. Volatile and Bioactive Compounds in Different Roast Level Spe-
cialty Coffee = Gaistošie un bioloģiski aktīvie savienojumi dažāda grauzdējuma 
pakāpes specialty kafijā : doctoral thesis for acquiring a doctor of science (PhD) 
in food and beverage technologies / Ilze Laukalēja ; scientific supervisor Dr.sc.
ing. Zanda Krūma ; Latvia University of Life Sciences and Technologies. Faculty of 
Food Technology. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 97, [11] lp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 85.-97. lp. — Teksts angļu 
valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 663.93(043)

Kopkataloga Id: 001094016
Laukalēja, Ilze. Volatile and Bioactive Compounds in Different Roast Level Spe-
cialty Coffee : summary of the doctoral thesis for acquiring a doctor of science 
(PhD) in food and beverage technologies = Gaistošie un bioloģiski aktīvie savie-
nojumi dažāda grauzdējuma pakāpes specialty kafijā : promocijas darba kopsa-
vilkums zinātnes doktora (PhD) zinātniskā grāda iegūšanai pārtikas un dzērienu 
tehnoloģijās / Ilze Laukalēja ; darba vadītāja Dr.sc.ing. Zanda Krūma ; darba re-
cenzenti: Dr.sc.ing. Dalija Segliņa, Dr.habil. Raquel P.F. Guiné, Dr.chem. Ilva Na-
kurte ; Latvia University of Life Sciences and Technologies. Faculty of Food Tech-
nology. — Jelgava : [Latvijas Lauksaimniecības universitāte], 2022. — 49 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli angļu un latviešu va-
lodā.
UDK	 663.93(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093996
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001093994
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001094018
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001094016


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

16

Kopkataloga Id: 001094027
Šarenkova, Inga. Laktobionskābes ieguves biotehnoloģiskie risinājumi : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
pārtikas un dzērienu tehnoloģijās iegūšanai = The Biotechnological Solutions for 
Lactobionic Acid Production : summary of the doctoral thesis for acquiring a doc-
tor of science (Ph.D.) in food and beverage technologies / Inga Šarenkova ; darba 
vadītāja Dr.sc.ing. Inga Ciproviča ; darba konsultants Dr. Manuel Rendueles de la 
Vega ; darba recenzenti: Dr.sc.ing. Vita Šterna, Dr.biol. Pāvels Semjonovs, Dr.sc.
ing. Vitālijs Radenkovs ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Pārtikas tehno-
loģijas fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Lauksaimniecības universitāte], 2022. — 
50 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Teksts latviešu un 
angļu valodā.
UDK	 663.15:547-3-32(043)

Kopkataloga Id: 001094030
Šarenkova, Inga. Laktobionskābes ieguves biotehnoloģiskie risinājumi = The 
Biotechnological Solutions for Lactobionic Acid Production : promocijas darbs 
zinātnes doktora (Ph.D) zinātniskā grāda iegūšanai pārtikas un dzērienu tehno-
loģijās / Inga Šarenkova ; darba vadītāja Dr.sc.ing. Inga Ciproviča ; darba konsul-
tants Dr. Manuel Rendueles de la Vega ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. 
Pārtikas tehnoloģijas fakultāte. Pārtikas tehnoloģijas katedra. — Jelgava : [izga-
tavotājs nav zināms], 2022. — 113 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 99.-108. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 663.15:547-3-32(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001094027
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001094030


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

17

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001101753
Jegodzienskis, Haralds. kā ripojošs akmens : izstādes katalogs = like a rolling 
stone : exhibition catalogue / teksts un dizains: Haralds Jegodzienskis ; izstā-
des kurators Valentīns Petjko ; tulkojums: Inga Gedžūne ; foto: Didzis Grodzs ; 
Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko 
mākslas centrs, 2022. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Teksts pa-
ralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-594-37-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Ja es gribētu uzzīmēt galvu un piešķirt tai patiesās kontūras, tad spētu at-
spoguļot vien ārējo veidolu. Attiecīgi uzreiz būtu klātesošs mans personīgais impulss, attīrot 
nosvērtās līnijas un švīkas vai piepildot tās ar emocijām un līdz ar to — pamatīgi mainot. Tikai 
aiz ārējām izpausmēm esošie līmeņi aiztiecas līdz mūsu patiesās esības laukiem.” (Haralds Jego-
dzienskis).

UDK	 7.071.1(=112.2)(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001102265
Jura Gaigala varavīksne / sastādītājas: Skaidrīte Svikša, Dace Gaigala ; [teksts]: 
Skaidrīte Svikša (pamatteksts), Angelika Juško-Štekele, Inese Dundure, Jana In-
dričāne, Dace Gaigala ; ilustrācijas: Dace Gaigala. — [Rēzeknes novads] : [Skaidrīte 
Svikša], 2022. — 432 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 
432. lpp. — Teksts latviešu valodā, fragmenti latgaliešu rakstu valodā, kopsavil-
kums krievu, franču un angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-661-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jūsu rokās ir latgalieša Jura Gaigala sapnis — grāmata, kurā atradīsiet viņa 
rūpīgi ilustrēto latviešu tautasdziesmu izlasi — daļu no teju 700 zīmējumiem, kas sakopoti uni-
kālos (patstāvīgi izplānotos, paša noformētos) deviņos albumos. Pirms iepazīties ar tautasdzies-
mām atvēlēto grāmatas 2. daļu, aicinām arī ceļojumā pa mākslinieka dzīvesstāstu — notikumiem 
un emocijām piesātinātu, latviešu un latgaliešu valodā skanošu un visās varavīksnes krāsās zai-
gojošu. Grāmatā ietverti arī mākslinieka teksta fragmenti.

UDK	 7.071.1(474.3)(084)

Kopkataloga Id: 001097813
Latvijas Mākslas akadēmija. Zinātniskā konference (2021 : Rīga, Latvija). 
Acta Academiae Artium : Latvijas Mākslas akadēmijas doktorantūras studiju 
programmas zinātnisko rakstu krājums / sastādītāji un priekšvārda autori: Ojārs 
Spārītis, Agita Gritāne ; literārā redaktore Laine Kristberga ; māksliniece Sabīne 
Vernere. — Rīga : Latvijas Mākslas akadēmija, 2022.

IV [4], Idejas un materiāli: Baltijas un citu reģionu kultūras hibriditātes kon-
tekstā. — 1 tiešsaistes resurss (58 lp., PDF) : ilustrācijas ; 4,78 MB. — Resursā 
uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-541-82-7 
(PDF) ; ISBN 9789934541810 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Krājumā ievietotās publikācijas balstītas Latvijas Mākslas akadēmijas 2021. 
gadā rīkotās starptautiskās zinātniskās konferences „Idejas un materiāli: Baltijas un citu reģionu 
kultūras hibriditātes kontekstā” nolasītajos referātos. Krājumā apkopoti astoņi doktorantu un 
maģistratūras studentu raksti.

UDK	 7(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101753
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102265
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097813


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

18

Kopkataloga Id: 001101748
Micēlija (2022 : Daugavpils, Latvija). Micēlija : latviešu un vācu mākslinieču 
izstāde, Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, 2022. gada 28. janvāris—10. ap-
rīlis : izstādes katalogs = Mycelia : Latvian-German artist exhibition at Daugav-
pils Mark Rothko Art Centre, Latvia, 28 January—10 April : exhibition catalogue / 
teksta autore un kuratore Tatjana Černova ; mākslinieces: Karīna Frēliha, Gun-
dega Evelone, Silke Bahmane, Ingrīda Pičukāne, Patrīcija Linke, Laura Feldberga, 
Pēnelope Ričardsone, Sandra Strēle, Sabīne Šlunka, Guna Millersone ; tulkojums: 
Inga Gedžūne ; dizains: Patricia Lincke ; foto: Silke Bachmann, Didzis Grodzs, Pat-
ricia Lincke, Santa Suhanova ; Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs. — Dau-
gavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, [2022]. — 50 lpp. : ilustrācijas ; 
20 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-594-32-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izstādes nosaukums ir atsauce uz dabā sastopamo sēņotni un vienlaikus arī 
uz mākslinieču iepriekšējo starptautiskās sadarbības projektu „Mycelia”. Termins „micēlijs” šeit 
tiek lietots īpatnējā formā — sieviešu dzimtē, akcentējot sievišķo komponenti izstādes saturā. 
Mākslinieces interpretē micēlija jēdzienu caur saskarsmes, mijiedarbības un attiecību veidoša-
nās prizmu sabiedrībā un savā savstarpējā sadarbībā — meklējot kopsaucējus un saskares punk-
tus divu dažādu valstu pārstāvju radošo ideju un aktuālo tēmu atspoguļojumam mākslinieciskā 
jaunradē konkrētas telpas un izstādes kontekstā.

UDK	 7.071.1(474.3)(083.824)+7.071.1(430)(083.824)

Kopkataloga Id: 001101749
Nav izņēmums (2022 : Daugavpils, Latvija). Nav izņēmums : Latgales reģiona 
mākslinieku izstāde : katalogs = No Exception : juried exhibition of artists from 
the Latgale region : catalogue / teksts: Aivars Baranovskis ; izstādes kuratori: 
Māris Čačka, Baiba Priedīte, Valentīns Petjko ; tulkojums: Inga Gedžūne ; grafis-
kais dizainers Pāvels Terentjevs ; fotogrāfe Santa Suhanova ; Daugavpils Marka 
Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, 
2022. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-594-36-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pēdējo gadu notikumi ir spilgti iezīmējuši savstarpējo saistību, kas globālā 
mērogā ietekmē visus zemeslodes iedzīvotājus. Tas ir izpaudies gan ekonomikā, gan politikā, gan 
veselības aprūpē, un izņēmums nav arī mākslas pasaule. Šajā izstādē apskatāmi 44 Latgales re-
ģiona mākslinieku darbi, kas raksturo pēdējo gadu sajūtas, fiksējot gan pārmaiņas, kas skārušas 
ikdienas dzīvi, gan nemainīgās vērtības, kas gadu gaitā vieno pasauli kopīgā mākslas valodā.

UDK	 7.071.1(474.3)(083.824)

71  Teritoriālā plānošana. Reģionālā, pilsētbūvnieciskā un lauku 
plānošana. Ainavas, parki, dārzi

Kopkataloga Id: 001098729
Ainavu arhitektūras nozares rokasgrāmata / redaktore Indra Purs ; Latvijas Ai-
navu arhitektu asociācija. — [Rīga] : Latvijas Ainavu arhitektu asociācija, 2021. — 
1 tiešsaistes resurss (75 lp., PDF) : tabulas ; 1,62 MB. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. 

A n o t ā c i j a :  Ainava ir Latvijas identitāte. Ainavu arhitektūra ir viena no nācijas mākslas 
un kultūras izpausmes veidiem. Ainavu arhitektūras nozares rokasgrāmata apkopo norises ie-
tvaru, iestādes un vēres, kas regulē un skaidro ainavu un tās arhitektūru, un par ko vienojusies 
liela sabiedrības daļa. Tā veidota kā dzīvais dokuments, kura satura veidošanā ir aicināts līdzdar-
boties ikviens.

UDK	 712(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101748
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101749
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001098729


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

19

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001102311
Lejnieks, Jānis. Pilsēta starp jūru un ezeriem : Liepājas arhitektūra 100 gados = 
A City Between the Sea and Lakes : 100 years of architecture in Liepāja / Jānis 
Lejnieks, Jānis Dripe ; vadošie fotogrāfi: Andris Tone, Edgars Pohevičš, Artūrs 
Pērkons un Indriķis Stūrmanis ; konsultante un faktu redaktore Gunta Šnipke ; 
tulkojums angļu valodā: Uldis Brūns, Inta Liepiņa ; grafiskais dizains: Jānis Dripe 
jun. un Baiba Horelika. — Liepāja : Liepājas pilsētas dome, 2022. — 400 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, plāni, portreti, shēmas ; 29 cm. — „LA/100”—Uz vāka. — 
Bibliogrāfija: 400. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 395.-397. lpp. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā, attēlu nosaukumi latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-19-716-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autori, iepazīstinot ar pētījumu, aicina izsekot arhitektūras un pil-
sētas plānošanas peripetijām varu maiņas un dažādu sociāli ekonomisko situāciju apstākļos. Tā 
ļauj izprast, kā būvprocesus ietekmē oficiālie lēmumi, privātās iniciatīvas un konkurence. Ierasto 
sadalījumu — pirmā brīvvalsts, padomju varas laiks un atjaunotā valsts, autori ir papildinājuši ar 
Pirmā pasaules kara priekšvēsturi un okupācijas gadiem. Katru no laikmetiem raksturo ikonis-
kās ēkas — no Lutera baznīcas līdz koncertzālei „Lielais dzintars”. Grāmatā iekļautas intervijas ar 
Liepājas pilsētas galvenajiem arhitektiem kopš 60. gadiem, pievienoti dati par Liepājas pilsētas 
vadītājiem no 16. gs.-21. gs., nozīmīgāko plānošanas dokumentu reģistrs un mainīgie ielu nosau-
kumu saraksti.

UDK	 72.03(474.321.2)

73  Tēlniecība

Kopkataloga Id: 001101742
Chambers of Tales (2022 : Daugavpils, Latvija). Chambers of Tales : 21st-Cen-
tury Lithuanian Ceramics : exhibition catalogue = Teiku kambarī : 21. gadsimta 
Lietuvas keramika : izstādes katalogs = Sakimų kambariai : XXI a. Lietuvos ke-
ramika : parados katalogas / kuratori: Rita Mikučionytė, Agnė Šemberaitė ; tul-
kojums: Inga Gedžūne, Vaiva Aglinskas ; dizains: Pāvels Terentjevs ; Daugavpils 
Marka Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas 
centrs, [2022]. — 96 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Teksts paralēli 
angļu, latviešu un lietuviešu valodā. — ISBN 978-9934-594-40-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Apjomīgā kolekcija pārstāv 65 māksliniekus simboliskā kopsavilkumā, kas 
atspoguļo tendences Lietuvas keramikas mākslā pēdējo divdesmit gadu laikā. Veidota kā vizuāls 
pārskats par keramikas mākslas daudzveidību no 1999. līdz 2022. gadam, kolekcija izgaismo arī 
virkni negaidītu, dažkārt paradoksālu pretstatījumu starp dažādiem keramikas darbiem, sā-
kot no domas par dekoratīvu trauku līdz skulpturāliem objektiem, kas integrē konceptuālas un 
ekspresīvas, darbīgi orientētas mākslas formas.

UDK	 738.038(474.5)(083.824)

Kopkataloga Id: 001101750
Podkalne, Valda. Eseju arēna : izstādes katalogs = The essay arena : exhibition 
catalogue / teksts: Valda Podkalne, Valentīns Petjko ; kurators Valentīns Petjko ; 
tulkojums: Inga Gedžūne ; foto: Didzis Grodzs ; Daugavpils Marka Rotko mākslas 
centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, 2022. — 35 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-594-35-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Valdas Podkalnes skulpturālie darbi un to atspoguļojumi ir veidoti uz divu 
gadu pandēmijas un tās seku fona un tiek eksponēti uz pašreizējo sāpju fona, kas saistās ar Uk-
rainā notiekošo. Tajos ir mākslinieces refleksijas par šī laika noskaņojumu. Kā izejmateriāls iz-
mantots porcelāns, kas vienmēr ir fascinējoši, jo tā tīrība un cietība, bet vienlaikus arī trauslums 
tiešā saskarē ar citiem materiāliem ļauj radīt īpaši daudzslāņainu saturu.

UDK	 738.071.1(474.3)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102311
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101742
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101750


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

20

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001101739
Kans, Haitao. Ir maiga nakts: Kana Haitao māksla : 2022. gada 8. jūlijs—16. oktob-
ris / Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka 
Rotko mākslas centrs, [2022]. — 59 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25×25 cm. — 
Teksts latviešu, angļu un ķīniešu valodā. — ISBN 978-9934-594-39-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Plašā izstādē pirmo reizi Latvijā skatāmi Kana Haitao darbi, iepazīstinot 
ar vienu no zīmīgākajiem Ķīnas 70. gadu paaudzes māksliniekiem. Izstādes darbi izstaro sprie-
dzi — ilgas pēc pasaules aiz ikdienības plīvura -, taču paradoksālā kārtā mākslinieciskā leksika, 
ko autors lieto šīs garīgās pasaules izpētei, viņa agrīnajos darbos pamatā saistās ar provinces 
ikdienu — tur dominē vecas rūpnīcas un mācību korpusi, sienas un vientuļi koki. Tikmēr jaunāko 
gleznu leksika ir jūtami mainījusies — tagad mākslinieka darbos redzama sarežģīta saspēle starp 
iekšējo un ārējo pasauli, gaismu un ēnu, matēriju un tās atspoguļojumu, savukārt palete ir kļuvusi 
daudzkrāsaināka.

UDK	 75.071.1(510)(083.824)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001102276
Johansone, Vēsma. Dzīve ar fotokameru : fotogrāfs Artūrs Dulbe / sastādītāja un 
ievada autore Vēsma Johansone ; vāka noformējums: Egils Johansons, Igors Ma-
džulis. — [Cēsu novads] : [Vēsma Johansone], 2022. — 224 lpp. : faksimili, ilustrā-
cijas, portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 223.-224. lpp. — ISBN 978-9934-23-636-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Apkopojums veltīts fotogrāfam Artūram Dulbem (1883-1971), kurš pamatzi-
nāšanas apguva Maskavā. Krājumā apkopotas biogrāfiskas ziņas, atmiņas, kā arī fotogrāfijas, kas 
raksturo piebaldzēnu 20.gs. 20.-30. gadu saimniecisko un kultūras dzīvi.

UDK	 77-051(474.3)(084.12)

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001100318
Skatuviskās tautas deju koncerta „Tā tik ir vasara!” jaundeju krājums : 1.-12. kla-
se : 2022 / krājuma sastādītāja Zanda Mūrniece ; Valsts izglītības satura centrs. — 
Rīga : Valsts izglītības satura centrs, 2022. — 111 lp. : ilustrācijas, notis, tabulas ; 
30 cm + pielikums (zibatmiņa, PDF). 

A n o t ā c i j a :  Latvijas skolu jaunatnes dejotāju saime ir bagāta ar vairāk kā 25 tūkstošiem 
dejotāju. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku skatuviskās tautas dejas kolektīvu 
koncerts „Tā tik ir vasara!” 2021. gada rudenī visus Latvijas TV skatītājus pārsteidza ar prieka 
pilno un dzirksteļojošo enerģiju, kas plūda no 21 deju kolektīva azartiskā snieguma. Mākslinie-
ciskais vadītājs Jānis Purviņš un libreta autore Laima Dimanta radīja rotaļīgu koncertu par bērnu 
vasaras piedzīvojumiem, kas ir satikšanās, nebēdnības un blēņas, dārza darbi, rotaļas „sunīši” un 
„klusie telefoni”, mācīšanās peldēt un brīva iespēja būvēt smilšu pilis. Vasara ir spilgta un krāsai-
na kā pļava, kas, tāpat kā Dziesmu un Deju svētki, paliek atmiņā ar jautrību un prieku.

UDK	 793.3(474.3)+78.085(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101739
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102276
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001100318


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

21

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001102883
Bingema, Džeina. 1000 vārdi angļu valodā / teksta autore Džeina Bingema ; 
ilustrējusi Reičela Sondersa ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Tarvida ; redaktore 
Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 38, [10] lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Alfabētiskais angļu valodas vārdu rādītājs: [39.-48.] lpp. — Grāmatai ir 
digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Oriģinālnosaukums: 1000 
English Words. — ISBN 978-9934-0-9888-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā koši ilustrētajā un izglītojošajā grāmatā angļu vārdi ir sakārtoti atbilstoši 
dažādiem tematiem, lai jaunos vārdus būtu vieglāk iegaumēt un mācīšanos padarītu vieglu un 
aizraujošu.

UDK	 811.111’243(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001101692
Gživača, Nonna. Krievu valoda 5. klasei : mācību grāmata : valodas apguves lī-
menis A1.1-A1.2 / Nonna Gživača, Marina Jefremova ; grāmatas un vāka dizaina 
autore Laura Mortensena ; Alises Landsbergas ilustrācijas ; redaktore Oļesja 
 Burkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 104 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — 
(Кл@ссно!). — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2022. gadā. — 
Grāmatas beigās krievu—latviešu un latviešu—krievu vārdnīca. — Komplektā 
ietilpst: mācību grāmata, darba burtnīca, audioieraksti un cits papildsaturs, sko-
lotāja grāmata, tiešsaistes mācību materiāls krievu valodas alfabēta apguvei. — 
Teksts latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-0-9949-6 (iesiets).
UDK	 811.161.1’243(075.2)

Kopkataloga Id: 001101729
Veisbergs, Andrejs. Tulkojumi latviešu valodā : 16.-20. gadsimta ainava : mono-
grāfija / Andrejs Veisbergs ; recenzenti: Gunta Ločmele, Gunta Roziņa, Jānis Sīlis ; 
literārā redaktore Ieva Jansone ; vāka un dizaina autore Baiba Lazdiņa. — Rīga : 
LU Akadēmiskais apgāds, [2022]. — 263 lpp. : tabula ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 
235.-258. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-867-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijā skarti galvenokārt daiļliteratūras tulkojumi, turklāt lielākoties 
tie, kas publicēti grāmatu formā. Periodikā publicētais aplūkots daudz ierobežotāk, lai gan ap-
joms dažos laikposmos ir visai iespaidīgs. Bez daiļliteratūras visos periodos izdots daudz teh-
niskās, uzziņu, mācību un citas tulkotās literatūras. Vēl tulkojuma jomu papildina ziņas, paziņo-
jumi, apraksti, reklāma. Tulkojumi pastāvējuši tādās formās kā vides plakāti, informācijas lapas, 
specifiski juridiskie un tiesu teksti, produktu un preču apraksti, filmu dublāžas un subtitri utt. 
Pētījums ir vērsts uz tendenču, procesu un kopainas atklāsmi, bet nav uzskatāms par izsmeļošu 
attiecībā uz konkrētiem tulkotājiem un darbiem.

UDK	 81’25

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102883
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101692
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001101729


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

22

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001102753
Anspoka, Zenta. Latviešu valoda 5. klasei / Zenta Anspoka, Egina Birzgale, Inga 
Zemīte ; redaktore Egina Birzgale ; literārā redaktore Ilze Zvirgzda ; izdevuma 
dizainere un ilustratore Liene Magdalēna. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 
[2022].

Pirmā daļa. — 112 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — „Apstiprinājusi Latvijas Re-
publikas Izglītības un zinātnes ministrija 2022. gadā”—Titullapā. — ISBN 978-
9984-11-612-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Komplekts „Latviešu valoda 5. klasei” sastāv no poligrāfiska izdevuma — mā-
cību grāmatai pielīdzinātas darba burtnīcas trīs daļās, digitālajām viedtēmām mācību platformā 
www.soma.lv, metodiskajiem ieteikumiem skolotājiem („Skolotāja grāmata” mācību platformā 
www.soma.lv). Mācību saturs sakārtots daļās, tematos un apakštematos.

UDK	 811.174(075.2)

82  Literatūra. Literatūrzinātne

Kopkataloga Id: 001097500
Latvijas Nacionālā bibliotēka. Zinātniskie raksti / galvenais redaktors And-
ris Vilks ; atbildīgā redaktore, ievada autore Māra Grudule ; redakcijas kolēģija: 
Pauls Daija, Vija Daukšte, Jana Dreimane [un vēl 12 redaktori] ; literārā redaktore 
Ieva E. Kalniņa ; literārais redaktors vācu valodā Aleksandrs Mionskovskis ; tul-
kojumi: Juris Beņķis (angļu valodā), Aiga Šemeta (latviešu valodā no vācu valo-
das) ; Latvijas Nacionālā bibliotēka. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2021.

8 (XXVIII), Garlībs Merķelis (1769-1850): cilvēks, domātājs, mīts. — 1 tiešsais-
tes resurss (199 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas ; 4,01 MB. — Redaktori arī: 
Māra Grudule, Jānis Kalnačs, Kaspars Kļaviņš, Mārtiņš Mintaurs, Andrejs Vasiļ-
jevs, Viesturs Zanders, Jānis Krēsliņš, Andrejs Plakans u.c. — „ISSN 2661-5134, 
e-ISSN 1691-5941”—Iespiedziņās. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras 
piezīmēs, rādītāji: 184.-195. lp. — Teksts latviešu, vācu un angļu valodā, ievads 
paralēli latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu un latviešu valodā.

A n o t ā c i j a :  LNB Zinātnisko rakstu 8. sējums veltīts Garlība Merķeļa 250. jubilejai. Tās 
ietvaros Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika LU un LNB rīkota starptautiska zinātniska kon-
ference „Garlībam Merķelim — 250” un oriģinālmateriālu izstāde „Sapere aude! — Uzdrīksties 
zināt! — Dare to know! Garlībs Helvigs Merķelis 250”. Rakstu krājums, balstīts konferences 
priekšlasījumos, un izstādes katalogs veido divus savstarpēji papildinošus sējumus, kas sniedz 
plašu un vispusīgu ieskatu apgaismības laikmetā Baltijā, kā arī dažādos, pat negaidītos rakursos 
atklāj vienu no diskutablākajām personībām Eiropas un Baltijas kultūrtelpā — Garlību Merķeli.

UDK	 821.112.2(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102753
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097500


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

23

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001103646
Fellona, Džeina. Izstāsti man noslēpumu / Džeina Fellona ; no angļu valodas tul-
kojusi Aija Uzulēna ; redaktores: Inga Žolude, Gundega Blumberga ; mākslinieks 
Jānis Esītis. — Rīga : Dienas Grāmata, [2022]. — 326, [2] lpp. ; 22 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Tell me a Secret. — ISBN 978-9934-595-68-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par Holiju Kūperi, kas atbild par scenārija izstrādi seriālam, 
ko savos ekrānos ar dzelžainu regularitāti sagaida tūkstošiem skatītāju. Holija nav karjeriste, 
darbs viņai ir pati dzīve. Bet ko darīt, kad šķietami sakārtotajā ikdienā notiek negaidīts sižeta 
pavērsiens un dzīve mazpamazām pārvēršas seriālā, kura ik nākamā epizode var būt nepatīkams 
pārsteigums? Un arī darbā groži izslīdējuši no rokām — tu vairs nespēj vadīt ne savus padotos, 
ne notikumu gaitu. Dž. Fellona atklāj gan cilvēku savstarpējo attiecību psiholoģiju, gan seriālu 
industrijas aizkulises.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001102844
Kerols, Luiss. Alises piedzīvojumi Brīnumzemē / Luiss Kerols ; Jevgeņijas Čis-
totinas ilustrācijas ; tulkojusi Elfrīda Melbārzde ; redaktore Margita Krasnā ; 
atdzejojums latviešu valodā: Dagnija Dreika. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 
127 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Oriģinālnosaukums: Alice’s adventures in Won-
derland. — ISBN 978-9934-0-5699-4 (iesiets) (2022).

A n o t ā c i j a :  Reiz meitene vārdā Alise, ieraudzījusi runājošu Balto Trusi, daudz nedomā-
dama, metās tam pakaļ alā un nonāca Brīnumzemē. Šajā fantāzijas pasaulē viņa sastapa dažādas 
jocīgas būtnes un piedzīvoja daudz neparasta: jūras vēži dejoja kadriļu, atdzīvojās spēļu kārtis, 
Viltotais Bruņurupucis stāstīja par jūras skolu, Zilais Kāpurs sūca ūdenspīpi, bet Česīras Kaķis 
viltīgi smīnēja. Un tas vēl nebija viss! „Alises piedzīvojumi Brīnumzemē” ir lieliska lasāmviela 
ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem. Smieklīgie varoņi, jautrās situācijās, aizraujošie dialogi 
un brīnišķīgās ilustrācijas, kuras valdzina ar savu lielisko noskaņu, piešķir šai grāmatai īpašu 
spilgtumu un pievilcību.

UDK	 821.111-93-32

Kopkataloga Id: 001102877
Pulmans, Filips. Brīnumnazis : romāns / Filips Pulmans ; no angļu valodas tul-
kojusi Vanda Tomaševiča ; redaktore Anda Brazauska. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 349, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Tumšās matērijas / Filips Pul-
mans ; Otrā daļa). — Oriģinālnosaukums: The Subtle Knife. — ISBN 978-9934-
31-270-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vilam ir divpadsmit gadi, un viņš tikko ir kādu nogalinājis. Tagad viņam jā-
bēg. Zēns nokļūst citā pasaulē, kuras ielās pārvietojas nāvējoši Rēgi, kas barojas ar dvēselēm, bet 
augstu debesīs skan tāli eņģeļu spārnu švīksti. Vils sastop sabiedroto — savādu, mežonīgu mei-
teni, vārdā Lira. Kopā viņiem ir jāatrod noslēpumains, visvarens priekšmets, kuru tik ļoti vēlas 
iegūt cilvēki no daudzām pasaulēm, ka gatavi tā dēļ pat nogalināt…

UDK	 821.111-93-312.9

Kopkataloga Id: 001103959
Pulmans, Filips. Dzintara tālskatis / Filips Pulmans ; no angļu valodas tulkojusi 
Liana Blumberga ; redaktore Anda Brazauska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 
558, [1] lpp. ; 21 cm. — (Tumšās matērijas / Filips Pulmans ; Trešā daļa). — Oriģi-
nālnosaukums: The Amber Spyglass. — ISBN 978-9934-31-271-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vils ir brīnumnaža nesējs. Vareni spēki gatavojas karam, un nazis ir vienīgais 
ierocis, kas var pasargāt no ienaidnieka. Vils ir svešinieks šajā pasaulē, tomēr viņam jādodas 
bīstamā ceļojumā. Zēns ir apsolījis savam tēvam nogādāt brīnumaino ieroci lordam Ezrielam. 
Taču — kā gan viņš var turēt solījumu, ja Lira, viņa drosmīgā sabiedrotā, ir pazudusi?

UDK	 821.111-93-312.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103646
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102844
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102877
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103959


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

24

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001102871
Bredberijs, Rejs. 451 grāds pēc Fārenheita : romāns / Rejs Bredberijs ; no angļu 
valodas tulkojusi Inese Veide ; vāka mākslinieks Indulis Zvagūzis ; redaktore Ilo-
na Ancāne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 159 lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Fahrenheit 451. — ISBN 978-9934-31-214-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  451 grāds pēc Fārenheita ir temperatūra, kurā uzliesmo un aizdegas papīrs. 
Šajā romānā atainota antiutopija, nākotnes sabiedrība, kurā grāmatu lasīšana ir aizliegta ar liku-
mu, dedzinātāju brigāde nepagurdama strādā, lai iznīcinātu jebkādu drukātu tekstu, interaktīvā 
televīzija veiksmīgi apstulbina skatītājus, psihiatri tiek galā ar nedaudzajiem citādi domājoša-
jiem, bet nelabojamiem disidentiem tiek uzrīdīts Mehāniskais suns…

UDK	 821.111(73)-311.9

Kopkataloga Id: 001102932
Devero, Džūda. Nosacītā slepkavība : romāns / Džūda Devero ; no angļu valo-
das tulkojusi Gunita Mežule ; tulkotājas redakcijā. — Rīga : Kontinents, [2022]. — 
413 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: A Relative Murder. — ISBN 978-9934-25-
067-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Slavenā detektīvromānu rakstniece Sāra Medlere labprāt šķetina citu cilvēku 
noslēpumus, bet nevēlas, lai tiktu atklāta patiesība par viņas pašas ģimeni. Tomēr liktenim ir savi 
plāni, un Sāras mierpilnā ikdiena tiek satricināta. Pilsētas šerifs mīklaini nozūd, un vietējie sāk 
mēļot par kādu pievilcīgu svešinieku, kas grasās iegādāties īpašumu tepat tuvumā. Sārai ir aizdo-
mas, ka šis cilvēks nāk no viņas pagātnes… Turklāt pavisam drīz sāk notikt dīvaini starpgadījumi 
un kļūst skaidrs: ir jārisina jauna lieta.

UDK	 821.111(73)-31

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001102876
Verns, Žils. Astoņdesmit dienās ap zemeslodi : romāns / Žils Verns ; no fran-
ču valodas tulkojis Andrejs Upīts ; Alfonsa de Nevila un Leona Benē ilustrāci-
jas ; vāka dizains: Ilze Isaka ; redaktore Daina Borovska. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 276, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Le tour du 
monde en quatre-vingts jours. — ISBN 978-9984-40-424-0 (iesiets) (2022).

A n o t ā c i j a :  Sulainis Žans Āķis, noguris no iepriekšējo kungu vieglprātīgā dzīvesveida, 
beidzot atradis kārtīgu saimnieku namā, kur dienas gaita gadiem palikusi nemainīga. Bet cerības 
uz mierīgu dzīvi izrādās veltīgas. Āķa jaunais kungs Fileass Fogs, cilvēks hronometrs, iepriekšpa-
redzams kā saules lēkts un riets, vīrs, kas nekad nav mērojis tālāku ceļu par labi iestaigāto taku 
uz Reformatoru klubu, pēkšņi vēlas doties ceļojumā apkārt zemeslodei, jo ir noslēdzis derības! 
Turklāt ceļojums izvēršas par strauju pakaļdzīšanos, jo detektīvs Fikss ir cieši pārliecināts — Fi-
leass Fogs ir visur meklētais bankas aplaupītājs.

UDK	 821.133.1-311.3

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001097693
Маллоу, М.Р. Пять баксов для доктора Брауна / М.Р. Маллоу ; художник Ана-
стасия Балатенышева ; редактор и комментарии: Е. Соковенина. — 2 изда-
ние. — [Rīga] : Эдвенчер Пресс, 2021.

[Книга 4], Дело тетушки Кеннел : роман. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) : 
ilustrācijas ; 5 MB. — ISBN 978-9934-536-27-4 (ePUB).

UDK	 821.161.1-31(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102871
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102932
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102876
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097693


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

25

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001102300
Aiz katra paliek dzīve : veltījums aizgājējiem / redaktore, sastādītāja un vāka di-
zaina izstrāde: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2022]. — 186 lpp. ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-30-052-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Katrs ir izsāpējis kāda tuva cilvēka aiziešanu. Samierināties ar kāda cilvēka 
nāvi ir ļoti grūti, daudzi ar to nespēj tikt galā. Tiem, kas zvaigžņu ceļā tiekas, mūsu sirdīs vienmēr 
vieta…

UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001102441
Ābele, Kitija. Meklējot gaismu sevī : patiess stāsts par dzīvi, slimību, attiecībām 
un ne tikai… / Kitija Ābele ; vāka noformējums: Ketrina Kļaviņa. — Cēsis : Sava 
grāmata, 2022. — 264, [1] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-604-87-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir autores personīgais stāsts par dzīvi, slimību, cerību, spēku un 
pateicību. Viņa saka: „Pēdējos gados daudzi ir lūguši, lai es dalos ar savu dzīves pieredzi. Par to, 
kā es spēju atrast spēku dzīvot šajā pasaulē ar slimību, kura manu dzīvi solīja izbeigt. Par bērnību, 
ko pavadīju slimnīcās, par pieredzi ar nāvi un to, kā man izdevies šodien būt ne tikai dzīvai, bet 
arī dzīvot savu vislabāko dzīvi, ar pateicību baudot dzīves sniegtās iespējas un piepildot savus 
sapņus. Šis ir mans personīgais stāsts par to, kā, mainot uztveri par lietām, mainās arī dzīves 
ceļš, ko ejam. Par to, kā likteni ietekmējam mēs paši un kā mēs katru dienu radām savu realitāti”.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001103027
Cybuļskis, Juoņs. Atmiņuos Latgolā / Juoņs Cybuļskis, Viktors Cybuļskis ; sa-
stateituoja Vineta Vilcāne ; gruomotys dizains: Solveiga Sarkane, Igors Madžu-
lis ; īvoda vuordi: Pīters Aloizs Ragaušs = Latgalian Memories / Juoņs Cybuļskis, 
Viktors Cybuļskis ; translation: Uģis Sprūdžs ; editor, introduction: Peter Aloizs 
Ragauss ; design: Solveiga Sarkane, Igors Madžulis. — Rēzekne : LgSC, 2022. — 
70 lpp., 80 lpp. ; 21 cm. — Abpusēji lasāms izdevums, dalīta paginācija. — Teksts 
paralēli latgaliešu rakstu valodā un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9071-3-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā varam skatīt tekstus, kurus sarakstījis Jānis Cibuļskis un viņa 
brālis Viktors. Grāmata, kas ļauj ieskatīties katoļticīgo latgaliešu ikdienas dzīvē 20. gadu simta sā-
kumā, ir abu brāļu atmiņu stāsti par tēva mājās kopā pavadīto laiku — par skolas gaitām, svētku 
tradīcijām, maija dziedājumiem un lūgšanām, zemes reformu un dzīvi viensētās. Brāļus izšķīra 2. 
pasaules karš — Jānis „kā tautas ienaidnieks” nokļuva Sibīrijā, bet Viktors devās trimdā. Grāmata 
ir sava veida brāļu satikšanās.

UDK	 821.174-94=030.174=161.1

Kopkataloga Id: 001103685
Krastiņa, Elīna. Pasaka par vardulēnu Hugo / Elīna Krastiņa ; ilustrējusi Jolanta 
Rone. — Rīga : Drukātava, 2022. — 62, [1] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-
9934-23-723-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par vardulēnu Hugo, kurš bija slinks, iedomīgs un nevēlējās 
neko darīt, tā iekļūstot nepatikšanās. Saņemot dzīves mācību, Hugo tiek dota iespēja laboties. 
Autore rosina mazos lasītājus domāt par dzīves vērtībām, ļaujot izprast, kāda rīcība noteiktās 
situācijās būtu bijusi pareiza.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102300
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102441
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103027
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103685


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

26

Kopkataloga Id: 001102521
Kravalis, Gundaris. Es gribēju vēlreiz redzēt jūru / Gundaris Kravalis ; redak-
tors Andris Dzenis. — [Ķekavas novads] : Izdevniecība 29, [2022]. — 250 lpp. ; 
22 cm. — Grāmatas vākam izmantota Agitas Balodes gleznas reprodukcija. — 
ISBN 978-9934-9065-2-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tas ir uz patiesiem notikumiem balstīts stāsts par kāda vīra izlaušanos no 
galējas bezcerības. Stāstam ir divas daļas. „Palešu klapētāja piezīmes” vēsta par palīgstrādnieka 
piedzīvojumiem lielā kokapstrādes uzņēmumā. Savukārt stāsts „Latgale ir kolosāla” ir par piedzī-
voto Balvos, apgūstot galdnieka arodu bezdarbniekiem paredzētos kursos. Stāstījums noslēdzas 
ar epizodi „Pēc vairākiem gadiem”, kas risinājās Carnikavā. Kāds stāsts bija beidzies, lai dotu vietu 
nākamajam.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001102815
Liepiņš, Āris. Atpakaļ. Uz gaismu : Livingstona—Rīga, 2000-2010 / Āris Liepiņš ; 
grāmatas un vāka dizaina autore Gunta Plotka ; redaktors Aldis Vēvers ; sakār-
tojums, priekšvārds: Inga Jēruma. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2022. — 297, [4] lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Grāmatas sākumā ietverts Mudītes Šneideres 
teksts. — ISBN 978-9934-31-176-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors Āris Liepiņš ir Dailes teātra aktieru Mudītes Šneideres un 
Harija Liepiņa dēls. Dzīvodams un strādādams Skotijā, Āris izjuta vēlēšanos savu jaunības pie-
redzi par likteņa uzspiestas mentālas neveselības drāmu nodot atklātībā. Ikviena dzīvē mēdz 
būt gan gaišie, gan tumšie laika posmi. Bet ir cilvēki, kuriem tumsas valdīšana dvēselē stiepjas 
gadiem ilgi. Līdzko rodas izjūta, ka nu taču būsi izlauzies no tās, pēkšņs atkritiens kā nekrietna 
likumsakarība iesviež vēl dziļāk bezcerībā.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001102458
Rezevska, Gundega. robežupes plūst un mainās / Gundega Rezevska ; redaktore 
Linda Zulmane ; fotogrāfi: Jānis Vecbrālis, Gundega Daņilova. — Liepāja : [Latvi-
jas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļa], 2022. — 120, [4] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-9123-0-6 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001103644
Rudzāte, Anita. Zudušais rudzupuķu zīds : (dzīvesstāsts) / Anita Rudzāte ; au-
tores redakcijā ; vāka dizains: Ilva Paidere. — Rēzekne : Latgales Kultūras centra 
izdevniecība, 2022. — 425, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-
9984-29-359-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laiks ir milzīga plūstoša upe, kurā viss atspoguļojas. Grāmatas autorei ir iz-
devies ne tikai iemūžināt vienas konkrētas dzimtas vēstures ainas, bet arī dot laikmeta raksturo-
jumu, caur dzimtas stāstu parādot pēckara 50. un 60. gadu dzīves realitāti Latgalē — kā grūto un 
sarežģīto, tā arī skaisto un jautro pusi.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001103663
Skrastiņa, Ilze. Kā iet pa skolu? Normāli / Ilze Skrastiņa, teksts un ilustrācijas ; 
redaktore Māra Lazdāne-Avota ; literārā redaktore Ilze Štrausa. — [Jūrmala] : Id-
dea, [2022]. — 104 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-8431-4-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mika jaunie piedzīvojumi ir klāt! Jums patika jautrie stāstiņi par Miku un Elzu 
grāmatā „Lieliskā dzīve bez Zoom”? Labas ziņas — Ilze Skrastiņa ir uzrakstījusi grāmatas turpi-
nājumu „Kā iet pa skolu? Normāli”. Mikiņš ir paaudzies, bet skolas dzīve arvien vēl pārbaudījumu 
pilns ceļš — lasi un smejies par Mika piedzīvojumiem jau citā skolas gadā!

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102521
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102815
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102458
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103644
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103663


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

27

Kopkataloga Id: 001103940
Streičs, Ēriks. Latviešu dēkainis krievu armijā / Ēriks Streičs ; Ilzes Isakas vāka 
dizains ; redaktore Zaiga Lasenberga. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 430, 
[1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-254-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tas ir spilgts un humorpilns apraksts par laiku, kad gandrīz ikviens jauns vī-
rietis pēc pilngadības sasniegšanas bija spiests divus vai trīs gadus pavadīt tālu prom no mājām. 
Grāmatā aprakstītas latviešu un igauņu puišu gaitas krievu armijā pagājušā gadsimta sešdesmi-
tajos gados. Trulums un loģiskā saprāta trūkums, kas tajā valdīja toreiz, šķiet, nav mainījies, bet 
kļuvis tikai vēl dziļāks un noziedzīgāks. Bet jaunība un izcila humora izjūta to padarīja panesamu, 
un krievu militāristu īstā seja te atklājas zem daudziem slāņiem.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001102483
Struka, Ieva. Par skaisto un aplamo dzīvi : monogrāfija / Ieva Struka ; redakto-
re Gundega Blumberga ; konsultants Vents Zvaigzne ; mākslinieks Jānis Esītis ; 
recenzenti: Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone, Dr.philol. Baņuta Rubess, Dr.philol. 
Kārlis Vērdiņš. — Rīga : Dienas Grāmata, [2022]. — 382, [1] lpp., 16 nenumurētas 
lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — (Es esmu… Anšlavs Eglītis). — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 367.-
[379.] lpp. un personu rādītājs: 342.-[366.] lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsa-
vilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-595-62-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ievas Strukas monogrāfija vēsta par latviešu rakstnieku, dramaturgu un glez-
notāju Anšlavu Eglīti. Recenzents K. Vērdiņš saka: „Par galveno monogrāfijas nopelnu uzskatu tās 
izlasīšanas gaitā rasto pārliecību, ka Eglīša popularitātes iemesli meklējami viņa ciešajā saistībā 
ar Latvijas 20. gadsimta vēsturi. Nācis no pazīstama, taču odioza rakstnieka ģimenes, sadarbojies 
ar sava laika pazīstamākajiem Latvijas mākslas un literatūras pārstāvjiem, Eglītis bija viens no 
retajiem latviešu rakstniekiem, kura pamatdarbs trimdā ASV ilgus gadus bija rakstniecība latvie-
šu valodā”.

UDK	 821.174(092)

Kopkataloga Id: 001102850
Tālers, Guntis. Nemierīgās dvēseles : veļu laika stāsti / Guntis Tālers ; vāka 
dizaina un ilustrāciju autors Artūrs Bērziņš ; redaktore Santa Brauča. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2022]. — 319, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-
141-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājumā iekļautos stāstus caurauž vienots motīvs — cilvēka saskarsme ar 
tā saucamo „neredzamo pasauli”, dīvainu, noslēpumainu un neizpētītu dimensiju, no kuras mūs 
šķir dabas radīta aizsargsiena. Reizēm gadās, ka barjera kļūst vājāka, ielaižot „tās puses” būtnes 
mūsu ikdienas dzīvē, un tad parasti sāk risināties dīvaini notikumi, kuri tiek nodoti no paaudzes 
paaudzei, ar laiku kļūstot par leģendām un ticējumiem. Viduslaiku ceļotāji allaž savās hronikās ar 
bijību rakstījuši par Latviju (Livoniju) kā par burvju, raganu un vilkaču zemi, kas pārpilna baisu 
parādību. Un tiešām — ja papēta senos rakstus un folkloras avotus, no pagātnes tumsības paceļas 
visai draudīgi tēli, no kuriem daži, ļoti iespējams, nekur nav pazuduši arī mūsu dienās…

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001102453
Tūce, Linda. Atgriezties, lai dzīvotu : stāsts / Linda Tūce. — Cēsis : Sava grāmata, 
2022. — 83, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Grāmatas vāka noformējumā Paolo 
Lazaroti fotogrāfija — ISBN 978-9934-604-88-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stāstu autore radījusi kinofilmu un Ē.M. Remarka darbu iespaidā. Tas sa-
rakstīts vēl vidusskolas gados, bet izdots tagad. „…1917. gada maija diena bija saulaina un silta. 
Inversenas dzelzceļa stacijā tikko bija pienācis vilciens no Londonas. Pasažieru vidū uzmanību 
piesaistīja divas personas — vīrietis ar vienu aci un mazs puika, kas nemitīgi uzdeva jautājumus, 
uz kuriem saņēma vienu atbildi: „Tad redzēsi”. Neviens viņus nesagaidīja, kājām viņi devās cauri 
ciematam prom pa lauku ceļu…”.

UDK	 821.174-3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103940
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102483
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102850
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102453


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

28

Kopkataloga Id: 001102472
Valters, Lauris. Sirds Silta Sajūta : vēlējuma dzejoļi / Lauris Valters ; ilustrācijas: 
Anna Podniece. — Rīga : Lauris Valters, 2022. — 108 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 
16 cm. — Īsas ziņas par autoru: 3. lpp. — ISBN 978-9934-9117-0-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir dzejas vārdi, domu graudi, kurus no sirds var kādam novēlēt svēt-
kos: dzimšanas un vārda dienās, kāzu dienā, bērniņa piedzimšanas mirklī, izlaidumā, vēl dažādos 
svētkos un arī vienkārši jaukā, skaistā dienā, lai iedrošinātu, uzmundrinātu. Jā, novēlēt kādam 
tuvam, mīļam cilvēkam vai arī pats sev!

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001102885
Ziemassvētku laikā : dzejolīši / mākslinieks Aivars Rušmanis ; vāka dizaina au-
tore Māra Alševska ; sakārtojusi, rediģējusi Kristīne Skrīvele. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2022]. — 47, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Skolas bibliotēka. Sprīdi pa 
sprīdim, ISSN 1407-3749). — ISBN 978-9984-17-266-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņā ievietoti skaistākie latviešu dzejnieku M. Cielēnas, U. Ausekļa, V. 
Plūdoņa, N. Kalniņa, A. Vējāna, E. Stērstes, Raiņa, L. Brīdakas, J. Poruka un citu autoru dzejoļi par 
ziemu un Ziemassvētkiem.

UDK	 821.174-93-1(082)

Kopkataloga Id: 001103620
Zīle, Monika. Tumšā puse : romāns / Monika Zīle ; Nataļjas Kugajevskas vāka 
dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zā-
līte. — Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. — 239, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 
2022/10 (280)). — Bibliogrāfija: 235.-[237.] lpp. — ISBN 978-9934-29-122-7 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Pirms 20 gadiem tobrīd vēl pusaudzi Meritu Kronbergu kopā ar māti vietējās 
skolas direktore ar kaunu padzina no Robežiem. Tagad jaunās sievietes ceļš nejauši ievijies atpa-
kaļ pagātnes īslaicīgajā dzīvesvietā, ne tikai atraujot vaļā šķietami sen aizvilkušās dvēseles rētas, 
bet arī piedāvājot iespēju tās pilnībā sadziedēt vai arī atriebties agrākajiem pāridarītājiem. Pa 
kuru ceļu iet, kuru pusi izvēlēties: gaišo vai tumšo?

UDK	 821.174-31

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001102884
Kunnass, Mauri. Ak šausmas! / Mauri Kunnass, Tarja Kunnasa ; no somu valodas 
tulkojusi Anete Kona ; redaktore Marika Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 
45, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Hui kauhistus!. — ISBN 
978-9934-31-305-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Raganas, vampīri, spoki, briesmoņi, sniega cilvēki, mūmijas un bubuļi. Tīrās 
šausmas? Nē, nē, nebīstieties! No Mauri un Tarjas Kunnasu krāšņās bilžu grāmatas varoņiem 
var baidīties pavisam droši. Tie visi ir ārkārtīgi draudzīgi, un katram stāstam ir pārsteidzošas, 
laimīgas beigas.

UDK	 821.511.111-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102472
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102885
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103620
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102884


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

29

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001102929
Kaplinskis, Jāns. Ledus un Titāniks : eseja / Jāns Kaplinskis ; no igauņu valodas 
tulkojusi, priekšvārda autore Rūta Karma ; literārā redaktore Māra Rūmniece ; 
dizains: Aleksejs Muraško. — Rīga : Latvijas Rakstnieku savienība, [2022]. — 
125 lpp. : ilustrācija : 25 cm. — (Jaunā klasika. Baltijas Asamblejas balvas lau-
reātu darbi). — Oriģinālnosaukums: Jää ja Titanic. — ISBN 978-9934-8820-9-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Ledus un Titāniks” koncentrēti atklāj daudz no tā, par ko Kaplinskis visu 
mūžu ir domājis un dalījies savās pārdomās ar lasītājiem. Pirmām kārtām tās ir cilvēka un dabas 
attiecības. Te ir arī cilvēka attiecības ar valodu, ar Dievu, harmonijas meklējumi, ko bērnībā ka-
toļu priesteru svētītais autors saskata Austrumu reliģijās un budismā. Kaplinska domu gaita ir 
paradoksāla un neprognozējama. Eseja ir jēdzieniski blīvs un sarežģīts darbs.

UDK	 821.511.113-4

Kopkataloga Id: 001102919
Tungala, Lēlo. Biedrs bērns : otrā un trešā grāmata / Lēlo Tungala ; no igauņu 
valodas tulkojis, priekšvārda autors Guntars Godiņš ; redaktore Sandra Godiņa ; 
dizains: Aleksejs Muraško. — Rīga : Latvijas Rakstnieku savienība, [2022]. — 294, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Jaunā klasika. Baltijas Asamblejas balvas laureātu 
darbi). — (Biedrs bērns / Lēlo Tungala ; 2., 3. grāmata). — Oriģinālnosaukums: 
Seltsimees laps. — ISBN 978-9934-8820-8-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns, kura darbība notiek pēckara gados padomju Igaunijā, uzrakstīts no 
mazas meitenes skatapunkta un atklāj sarežģītās izjūtas un ikdienu, kad varas iestādes apcietina 
un aizved viņas māti. Mazā Lēlo cenšas būt labs bērns, jo tic, ka tad mamma pie viņas atgriezīsies. 
Pēc triloģijas motīviem ir uzņemta režisores Monikas Sīmetsas spēlfilma, kas bija iekļauta Igau-
nijas simtgades filmu programmā.

UDK	 821.511.113-312.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102929
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102919


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

30

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001102739
Ķoniņu brīvciemi : nematrikulētā kuršu muižniecība Kuldīgas apkārtnē / sa-
stādītāja, ievada autore Inita Peniķe ; tekstu autori: Agris Dzenis, Janīna Kursī-
te, Karīna Janova, Liene Peniķe, Ilmārs Mežs, Juris Galerijs Vidiņš, Līvija Leine ; 
māksliniece Katrīna Vasiļevska ; redaktore Gundega Blumberga. — [Kuldīgas 
novads] : Biedrība „Kuršu brīvciemi”, 2022. — 396, [3] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
27 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-587-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kāds bija kuršu ķoniņu brīvciemu plānojums, vēsture un likteņi — tas viss 
atklājas gan pētījumos, gan cilvēku atmiņu stāstos šajā grāmatā. Tā ir par septiņiem brīvciemiem 
tagadējā Kuldīgas novadā. Tie pastāvēja gadsimtiem ilgi, bet 1929. gadā valsts pieņēma lēmumu 
brīvciemus sadalīt viensētās. Šobrīd nav vienotas kuršu ķoniņu kopienas, bet to pēcteči ir aktīvi 
savas vēstures un kultūras izzinātāji. Arī grāmata „Ķoniņu brīvciemi” ir viņu kopdarbs. Tas ir 
viens no apjomīgākajiem un vizuāli krāšņākajiem pētījumiem par šo unikālo vēstures lapaspusi.

UDK	 908(474.326)+94(474.326)

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana.  
Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001102271
Krēsliņš, Žigimants. Žiga ceļojumi / teksts, fotogrāfijas: Žigimants Krēsliņš ; 
ģeogrāfisko karšu izstrāde: Andris Sitko. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, 
[2022].

Havaju salas vienā mēnesī. — 320 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 25 cm. — ISBN 
978-9934-28-077-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Klusā okeāna viducī, lepnā vienpatībā — Havaju salas daudziem no mums ir 
sapnis, un tikpat daudziem tas arī paliks sapnis. Bet vai tāpēc vajag skumt? Protams, nē! Lasiet 
uz veselību un paceļojiet vizuāli! Šis būs gan darbs tiem, kas neuzdrošinās „vilkties” tik tālu, gan 
tiem, kas varbūt nekad pat nav iedomājušies, ka varētu izdarīt kaut ko tik traku, gan tiem, kam šī 
grāmata varētu būt kā labs ceļvedis pirms pašu vizītes.

UDK	 913(739.9)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001097490
Latvijas Nacionālā bibliotēka. Zinātniskie raksti / galvenais redaktors Andris 
Vilks ; atbildīgā redaktore, priekšvārda autore Jana Dreimane ; redakcijas kolē-
ģija: Pauls Daija, Vija Daukšte, Jana Dreimane [un vēl 12 redaktori] ; literārā re-
daktore Agita Kazakeviča ; tulkojumi angļu valodā: Eva Eihmane, Juris Beņķis ; 
mākslinieks Andrejs Lavrinovičs ; Latvijas Nacionālā bibliotēka. — Rīga : Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, 2021.

7 (XXVII), Vēstures avoti Latvijas atmiņas institūcijās. — 1 tiešsaistes resurss 
(318 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, tabulas ; 62,23 MB. — „ISSN 2661-5134, 
e-ISSN 1691-5941”—Iespiedziņās. — Redaktori arī: Māra Grudule, Jānis Kalna-
čs, Kaspars Kļaviņš, Mārtiņš Mintaurs, Jānis Krēsliņš, Andrejs Plakans, Andrejs 
Vasiļjevs, Viesturs Zanders u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  LNB simts darbības gados izveidots bagātīgs dažāda veida resursu krājums. 
Kamēr tie atrodas krātuvēs neatšifrēti, neiztulkoti un nezināmi sabiedrībai, tie ir statiski arte-
fakti. LNB Zinātnisko rakstu 7. sējuma sastādītāju nolūks — pievērst pētnieku uzmanību svarī-
giem vēstures avotiem LNB un citu atmiņas institūciju krājumā, līdz ar to paplašinot sabiedrības 
priekšstatus un pieejamību kultūrvēstures mantojumam.

UDK	 94(474.3)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102739
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102271
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001097490


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 19, 1.–15. oktobris

31

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001102788
Riekstiņš, Jānis. Latvijas attīrīšana no „pretpadomju elementiem” 1944.-1953. : 
dokumentu krājums / sastādījis Jānis Riekstiņš ; literārā redaktore Inese Strau-
me. — Pirmais izdevums. — Rīga : LR Tieslietu ministrija, 2021. — 224 lpp. : fak-
simili, tabulas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-8363-4-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dokumentu krājums sagatavots, pamatojoties uz Latvijas arhīvos atrastajiem 
atslepenotiem dokumentiem, kas vēsta par padomju totalitārā režīma īstenoto noziedzīgo poli-
tiku — tā saucamo „pretpadomju elementu” likvidāciju. Latvijas attīrīšana no „pretpadomju ele-
mentiem” tās sovjetizācijas procesā bija viens no vissvarīgākajiem padomju varas īstenotajiem 
pasākumiem, kas aizsākās jau 1940. gadā. 

UDK	 94(474.3)”1940/1991”(093.2)+323.282(474.3)(093.2)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102788

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	003 Rakstības sistēmas un raksti
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	323(474.3) Latvijas Iekšlietas. Iekšpolitika
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	336 Finanses
	339 Tirdzniecība. Starptautiskās ekonomiskās attiecības. Pasaules ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	355.48 Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas. Militārie varoņdarbi
	37 Izglītība
	376 Speciālu grupu audzēkņu izglītība, apmācība, mācības
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	53 Fizika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	631 Lauksaimniecība kopumā
	636 Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā. Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana
	639 Medības. Zveja. Zivju audzēšana
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	656.8 Pasta pakalpojumi un organizācija
	657 Grāmatvedība
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	663 Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība. Alkohola rūpniecība
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	71 Teritoriālā plānošana. Reģionālā, pilsētbūvnieciskā un lauku plānošana. Ainavas, parki, dārzi
	72 Arhitektūra
	73 Tēlniecība
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	793.3 Kustību māksla. Deja
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82 Literatūra. Literatūrzinātne
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94(474.3) Latvijas vēsture

